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1. Úvod

Při studiu serbistiky a kroatistiky, při seznamování se s kulturou národů bývalé

Jugoslávie a při cestách do těchto oblastí nás občas může zarazit skutečnost, jak

jsou místní lidé neochotni tolerovat sexuální menšiny. Když se o toto téma

začneme více zajímat, zjistíme, že za netolerancí se často skrývá dokonce nenávist

a že toto téma ve většině místních obyvatel vyvolává velmi negativní emoce a

reakce.

Je zajímavé pokusit se zjistit, proč tomu tak je, jestli jsou místní lidé o tolik méně

tolerantní než Češi či většina ostatních evropských národů a pokud ano, co je vede

k takovému postoji. Co je příčinou této netolerance? Vychází z mentality lidí

žijících v tomto kulturním prostředí, je důsledkem několika desítek let života

v komunistickém režimu či její kořeny sahají ještě dále do minulosti? Je snad

tradiční společenství na území bývalé Jugoslávie všeobecně méně tolerantní a

sexuální menšiny jsou jen jednou z mnoha netolerovaných, ba až nenáviděných

jevů či sociálních skupin?

Odpovědi na své otázky jsem se snažila hledat již ve své postupové práci, která se

však zabývala jen netolerancí srbské společnosti. Ze sexuálních menšin jsem se

v práci zaměřila pouze na osoby s homosexuálním chováním. Snažila jsem se

prokázat netoleranci k této menšině tak, jak se vyskytuje v srbské společnosti a

její kultuře, ve filmu, literatuře, v denním tisku. Součástí práce byl i dotazníkový

průzkum, jehož výsledky mne dovedly k poznání, že v případě srbské společnosti

a jejím vztahu k homosexuálním jedincům můžeme s čistým svědomím a bez

nadsázky hovořit nejen o netoleranci, ale i o homofobii.

V této práci bych se na základě závěrů, ke kterým j sem došla, chtěla zaměřit na

zobrazování sexuálních menšin, tedy nejen homosexuálních osob, ale i osob

transsexuálních, intersexuálních a bisexuálních (LGBTIQ), v současném

dokumentárním a hraném filmu na prostoru Srbska, Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny (dále BaH). Zajímá mne především, jestli je ve všech třech těchto
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zemích netolerance k sexuálním menšinám shodná či jestli je některá společnost

tolerantnější, a především pak skutečnost, jak současný srbský, chorvatský a

bosenský film reflektuje problematiku sexuálních menšin a jejich přijímání

většinovou společností, jestli se tvůrci snaží filmem proti netoleranci bojovat,

využívají film jako prostředek osvěty či naopak věrně opisují realitu netolerance.

Dále bude zajímavým ukazatelem to, jak jsou filmy, ve kterých se objevují

příslušníci sexuálních menšin, přijímány veřejností a diváky. Neméně zajímavá je

pro mne motivace tvůrců těchto audiovizuálních děl. Proč se režisér pouští do

tohoto ožehavého tématu? Je připraven na eventuální nenávist a posměch

veřejnosti? Jde mu o to vyvolat senzaci, upozornit na negativní vlastnosti, které

jsou v jeho kulturním společenství obvyklé, nebo se chce jen věnovat

společenskému problému, který je stále jakýmsi tabu, či se ho problematika

osobně týká? Možností je jistě mnoho a každý autor dílo natáčí z jiných pohnutek.

Tyto a další otázky mne napadaly, když jsem filmy, ve kterých je problematika

sexuálních menšin zobrazována, sledovala. V této práci bych na tyto otázky ráda

našla odpověď, či alespoň získala dostatek podkladů a informací, na základě

kterých si já i kdokoliv další, kdo si práci přečte, bude schopen utvořit vlastní

názor.

2. Sexuální menšiny a jejich postavení ve společnosti

2.1 Definice sexuálních menšin a jejich rozdělení

Za příslušníky sexuálních menšin jsou považovány osoby s jiným než většinovým

sexuálním zaměřením, tedy jiným než heterosexuálním zaměřením. Jedná se tedy

o osoby lesbické, gay, transsexuální, bisexuální a intersexuální. Obvykle bývají

všechny tyto minority označovány zkratkou LGBTI nebo LGBTIQ.

Lesba je žena s homosexuální orientací, tedy je přitahována jinými ženami.

Označení lesba je korektní termín, v současnosti se upouští od bezdůvodné

zdrobněliny lesbička.
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Substantivum gay je v současné době nejrozšířenějším termínem pro označení

homosexuálních mužů. Jako adjektivum termín gay označuje jak homosexuální

muže, tak ženy. V češtině však v souvislosti s lesbickým chováním nebývá často

používán. Původní význam tohoto slova byl přívlastek veselý, hravý a fungovalo

jako jakýsi krycí název pro homosexuální muže.

Transsexuálové jsou lidé, kteří se cítí být trvale příslušní k opačnému pohlaví,

než je jejich pohlaví fyzické. Většina transsexuálních lidí se snaží o operativní

změnu svého pohlaví tak, aby jejich psychické a fyzické pohlaví bylo v souladu.

S transsexuály bývají často zaměňováni transvestité, jedná se ale o odlišné

sexuální chování. Transvestité jsou muži, kteří necítí trvalou příslušnost

k opačnému pohlaví. Pouze se v určitých situacích nebo v určitém prostředí cítí

lépe v kůži opačného pohlaví, takže se převlékají do ženských šatů, malují se a

češou jako ženy. Nesnaží se ale o trvalou změnu svého biologického pohlaví.

Bisexuální osoby se cítí být citově i sexuálně přitahované k oběma pohlavím, a to

přibližně stejnou měrou. Názory sexuologů na bisexualitu se ale různí v tom, jestli

tvoří celoživotně bisexuálně zaměření lidé samostatnou skupinu, nebo zda se

jedná o zanedbatelné výjimky. Například čeští sexuologové Brzek a

Pondělíčková-Mašlová 1 vyslovili na základě svých klinických zkušeností

přesvědčení, že takových případů je jen velmi málo, neboť i bisexuálně cítící lidé

nejsou obvykle v jednom období přitahováni stejnou měrou oběma pohlavími.

Intersexuálové jsou lidé, u nichž se vyskytují jak ženské, tak i mužské pohlavní

znaky, a to vlivem prenatálních vývojových vad. Dříve bývali intersexuálové

označováni jako hermafrodité, dnes je však tento pojem zastaralý a má pejorativní

konotaci.

V této práci budu pro veškeré sexuální menšiny nejčastěji používat označení

LGBTIQ. Zároveň je však nutné zmínit, že se v této práci ve valné většině případů

I Brzek, A., Pondělíčková-Mašlová, J.: 1992 - Třetí pohlaví?, s. 14 - 18
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LGBTIQ menšiny zužují na homosexuálně orientované osoby (muže i ženy). Je

tomu tak zejména proto, že co do počtu příslušníků sexuálních menšin jsou

homosexuálové zdaleka největší skupinou a jejich počet mnohanásobně převyšuje

počet transsexuálů, transvestitů či intersexuálů. Mezi homosexuály pak bývají

počítány i osoby s bisexuálním chováním, jelikož pro tuto práci je důležitý

homosexuální aspekt jejich sexuálního chování.

Zároveň sociologické, psychologické i zdravotnické výzkumy, které byly na

území států bývalé Jugoslávie dosud realizovány, se také zaměřovaly především

na homosexualitu (zejména pak mužskou) a ostatní sexuální menšiny zůstaly

poněkud v pozadí jejich zájmu.

2.2 Minoritní sexuální chování v lidských dějinách

Ve všech obdobích lidských dějin žilo určité procento lidí homosexuálně či

bisexuálně. Nejvíce bylo homosexuální chování rozšířeno v antickém Řecku. V

této společnosti byla jako v jediné nám známé homosexualita považována za

skutečně rovnocennou a plnohodnotnou variantu sexuálního chování. Řekové

však ve své sexuální praxi nerozpoznávali dva typy touhy, touhu po muži či po

ženě. To, co podle nich způsobovalo, že byli schopni toužit po obou pohlavích,

byla touha po kráse a dokonalosti, a to bez ohledu na pohlaví.2 V Řecku byla

dokonce velmi rozšířena i mužská prostituce. V případě dospělých mužů se

jednalo o legální činnost. Obvyklé byly homosexuální svazky starších dobře

situovaných mužů a jejich mladých milenců. Starší muži pak své milence brali do

svého domu, starali se o ně a dbali na jejich výchovu.

Později řeckou kulturu přebíral starý Řím a s ní i značnou toleranci k

homosexuálním projevům. Již se ale nedá hovořit o rovnocennosti

homosexuálního a heterosexuálního chování. Na celoživotní homosexuální

orientaci se nahlíželo jako na nedostatečnou mužnost, trestána ale nebyla.


[…]

a slovenská psychiatrie.
STEHLÍKOVÁ, D., PROCHÁZKA, 1., HROMADA, J. (199S): Homosexualita,
společnost a AIDS v ČR. Praha. SOHO.
TALANDOVÁ, J. (1997): Sociální postavení žen a alternativní rodinné modely
v kontextu heterosexuální společnosti. Praha, L-klub Lambda.
Dostupné z adresy: http://www.lesba.cz/linky/Poradny/
ZVĚŘINA, J. (2004): Tak zvaná "terapie homosexuality". Česká a slovenská
psychiatrie, 100, No.S, 279-283.

Transsexualita

ANTE, R. (200S): Mediální prezentace translidí. - Obsahová analýza českého tisku.
Diplomová práce. Olomouc. Katedra psychologie FF UP.
Ke stažení na adrese: http://www.translide.cz/knihovna
FIFKOVÁ, H., WEISS, P., PROCHÁZKA, 1., JAROLÍM, J., VESELÝ, J., WEISS, V.
(2002): Transsexualita. Praha, Grada.
HOFÍREK, Š. (2006): Životní situace transsexuálních lidí v České republice.
Bakalářská práce. Brno, Katedra sociální politiky a sociální práce FSS MU.
Ke stažení na adrese: http://www.translide.cz/knihovna
MALÁ, E., HRDLIČKA, M. (2003): Transsexualismus. Česká a slovenská psychiatrie,
99, 2003, No·S, 273-277·
MALÁ, E., KOCOURKOVÁ, J. (2003): Porucha pohlavní identity v dětství.
Československá psychologie. 47, 4, 3S6-362.
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SPENCEROV Á T. (2003): Jsem tranďák! Praha, G plus G.
WEISS, P., ŠVECOVÁ, B. (2001): K některým rozdílům mezi transsexuály male-to­
female a female-to-male. Česká a slovenská psychiatrie. 97, 13-19.

Slovensko

DŽUKA, J., WAROŠEK, R. (1996): Subjektívna pohoda u homosexuálně
orientovaných mužovo Česká a slovenská psychiatrie 92, 1996, 135-141.
ONDRISOVÁ, S., ŠÍPOŠOVÁ, M., ČERVENKOVÁ, I, JÓJÁRT, P., BIANCHI, G.
(2002): Neviditelná menšina. Bratislava, Nadácia občan a demokracia.
ŠÍPOŠOVÁ, M., JÓJÁRT, P., DAUČÍKOVÁ, A. a kol. (2002): Správa o diskriminácii
lesbických žien, gejov, bisexuálova bisexuálok na Slovensku. Bratislava, Q archiv /
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Intersexualita

ANTE, R. (2003): Negativní aspekty medicínského přístupu k intersexualitě.
Ročníková práce. Olomouc, Katedra psychologie FF UP.
Ke stažení na adrese: http://www.translide.cz/knihovna
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III.: Slovníček pojmů

Bisexualita - citová a sexuální přitažlivost k oběma pohlavím

Butch lesba -lesbická žena s převážně maskulinními projevy, někdy se může jednat o
projev transgender identity

Coming out - veřejné přihlášení se k homosexuální, bisexuální či transgender
identitě; může mít různou intenzitu

Cross-dressing - oblékaní do oděvu příslušejících opačnému pohlaví, než jaké je
biologické pohlaví jedince; může být projevem transvestitismu, transgender identity
nebo transsexuality

Gay - v současnosti převažující označení pro homosexuální muže, které bylo
převzato z angličtiny, v češtině i v originále začalo být užíváno pro absenci urážlivých
konotací; jako přídavné jméno zastupuje slovo homosexuální a týká se tedy i
lesbických žen (tento smysl je však v češtině opomíjen)

LGB - lesby, gayové, bisexuálové - souhrnná zkratka označují lidi s menšinovou
sexuální orientací

LGBT - lesby, gayové, bisexuální lidé a translidé - označení běžně uZlvané
v angličtině jako zkratka pro tyto minoritní skupiny spojené řadou společných
problémů

Gender - psychologické a sociální charakteristiky připisované jednotlivým pohlavím,
někdy se dělí na genderovou roli a genderovou identitu, v některých kulturách
existuje více než dva gendery

Genderová identita - pocit příslušnosti k některému pohlaví či pocit pohlavní
neurčitosti, může ale nemusí být spojen s tradičními genderovými rolemi

Homofobie - souhrnné označení pro nepřátelské postoje k homosexuálním lidem,
obvykle se nejedná o fobii ve smyslu duševní poruchy

Homosexualita - sexuální přitažlivost k osobám stejného pohlaví, termín je používán
od druhé poloviny devatenáctého století

lntersexualita - výskyt biologických znaků obou pohlaví u jednoho jedince

Lesba - homosexuální žena; termín vytlačuje ve společnosti stále dosti rozšířené
slovo lesbička, které je neodůvodněnou zdrobnělinou

Queer identita - doslova podivná identita, označení pro jedince, kteří nechtějí být
přiřazování kjednoznačnému genderu či sexuální orientaci; v současnosti se toto
slovo "queer" často používá souhrnně pro označení příslušníků různých sexuálních
minorit
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Sexuální orientace - obvykle trvalý pocit emocionální a sexuální přitažlivosti
k některému pohlaví či v některých případech k pohlavím oběma

Transgender - výrazné překračování hranic genderové role; někdy se používá jako
nadřazený pojem i k transsexualitě; zatímco jindy jde o pojem paralelní, kdy označuje
lidi, kteří žijí v opačné či netypické genderové roli, ale neusilují o změnu pohlaví (v
tomto smyslu je pojem používán v této zprávě)

Transsexualita - pocit trvalé příslušnosti k opačnému pohlaví nez Je pohlaví
chromozomální (právní), který je provázen úsilím o somatickou a právní změnu
pohlaví

Transvestitismus - převlékání se do oděvu opačného pohlaví bez snahy žít v této roli
trvaleji

59