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Iva Bartošová si pro svou diplomovou práci vybrala poměrně složité a

zároveň obsáhlé téma vnímání hned několika sexuálních menšin (gayové,

lesby, transsexuálové, transvestité a intersexuálové) ve vybraných zemích

bývalé Jugoslávie (Chorvatsko, BiH, Srbsko). Téma je navíc "rozkročené"

mezi několika vědními disciplínami, což se projevilo jak pozitivně tak

negativně

V úvodu nás autorka seznamuji s důvody, proč si vybrala tak komplikované

téma a co ji zajímá především. Následuje nezbytné přesnější vymezení a

charakterizování jednotlivých skupin lidí s odlišnou sexuální orientací než je

většinová (tj. heterosexuální), nicméně se Iva Bartošová neopírá právě o

nejnovější literaturu. Autorka tu poměrně jasně a přitom stručně vymezuje

hranice mezi těmito skupinami. Velmi zajímavě popisuje balkánský fenomén

tzv. viržin (žen, které jsou nejčastěji z důvodu absence mužského potomka,

nuceny od dětství přijmout roli muže). Poté Iva Bartošová analyzuje současný

vztah oficiálních náboženství, které v regionu dominují k osobám

s menšinovou sexuální orientací (katolictví, pravoslaví a islám), přičemž

využívá jak oficiální statistik, tak metodu přímého pozorování a interview

přímo v terénu. Nicméně se v samém textu práce příliš nevěnuje objasněním

vlastních postupů při vyhledávání a zpracovávání pramenů a dat. Následně nás

seznamuje s právním vývojem a současným stavem nelegálnosti či legálnosti

neheterosexuálního chování.

Ve třetí kapitole se konečně dostává k vlastnímu jádru své práce - k filmu.

Nejprve se věnuje filmu hranému obecněji a pak detailněji analyzuje jednotlivé

tituly. Bartošová se nebojí kriticky vyjádřit i k vědomě zneužívaným

stereotypům, které se v některých snímcích objevují. Bohužel řada myšlenek

není přesněji vyjádřena, byť vlastním textem prosvítají. Kvůli lepší ilustraci

poměrů v zemích bývalé Jugoslávie sem autorka také zařadila jeden slovinský

film s lesbickou tématikou.

Čtvrtý oddíl se zabývá prezentováním sexuálních menšin ve filmech

dokumentárních. Velmi zarážející je např. přístup řady institucí (např. vedení

filmových festivalů v Srbsku) k tomuto problému, byť bychom to u

dokumentárních filmů patrně nečekali. Nezodpovězena zůstává otázka, jak jsou

sexuální menšiny zachycovány ve filmech, které se věnují jiným problémům a

gaye, lesby apod. zachycují jen jako okrajové či vedlejší postavy.

Obrazem sexuálních menšin v současné beletrii a následně v odborné

literatuře pak Bartošová poměrně dobře ukazuje zakořeněnost i těch

nejhloupějších stereotypů, které jsou ve spojení se sexem na Balkáně (a nejen

tam) stále živé, ač značně výběrově.

Problematikou médií, mediální prezentace a přístupu k jinak sexuálně

zaměřeným lidem se lva Bartošová zabývá v podkapitole 5.3. Dále autorka

také zmiňuje řadu veřejných aktivit neheterosexuálních lidí (gaypride, speciální

filmové festivaly apod.), otázkou jejich vlastní organizovanosti (internetové

stránky aj.).

Šestý oddíl nám umožňuje porovnat tento stav se situací v ČR (po právní,

kulturní i statistické stránce). V sedmé části, kde se snaží proniknout (nakolik

je to vůbec možné) do podstaty předsudků a kořenů diskriminace sexuálně

jinak orientovaných lidí, pak svou práci uzavírá. Své hlavní postřehy pak

shrnuje v závěru.

lva Bartošová prokázala dobru schopnost vypořádat se i s tak složitým

problémem, jakým je postavení sexuálních menšin ve vybraných zemích

Balkánu. Místy s přesvědčivou argumentací a místy poněkud bez argumentace

se jí přeci jen podařilo přinejmenším nahlédnout do řady podstatných prvků

různých "tradičních pohledů" té "správné" části populace. Je však důležité

připomenout, že v rámci slavistiky se jedná patrně o první práci svého druhu.

Autorka se sice nevyhnula řadě chybiček (chybějící či přebývající mezery

apod.), ale jinak z výše zmíněných důvodů navrhuji hodnotit tuto práci jako

velmi dobrou.

v Praze 22. 1. 2009